
 

 

 

PORTARIA Nº 0274, de 30 de abril de 2019. 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 059/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/04/2019, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica - PARFOR/UESB, de acordo com os Anexos I e II desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por Campus, ordem de classificação, ano letivo e disciplina. 

 

Parágrafo Único - Os Anexos I e II encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art.2° - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, até o 

dia 03 de maio de 2019, a ser entregue nas Secretarias do PARFOR/UESB, das 8h30 às 

11h30 e das 14h00 às 16h30, nos campi de Jequié e Vitória da Conquista. 

 

Parágrafo Único – Fica, consequentemente, alterada a data de publicação das 

decisões dos recursos, se houver, para o dia 10 de maio de 2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO I DA PORTARIA Nº 0274/2019 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº 059/2019) 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 

TURMA 2019.1 

PEDAGOGIA- VITÓRIA DA CONQUISTA 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 
PRÁTICA DE ALFABETIZAÇÃO 

E LETRAMENTO 

ZENEIDE PAIVA PEREIRA VIEIRA PROFESSORA DA UESB 1 

ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSORA DA UESB 2 

ANA MARIA OLIVEIRA LIMA PROFESSORA DA UESB 3 

JOCELMA GUSMÃO BARRETO LIMA PROFESSOR DA ED. BÁSICA 4 

GIGLIOLA CARVALHO DE ALMEIDA MOTA PROFESSOR DA ED. BÁSICA 5 

02 ESTÁGIO EM PESQUISA IV 

SANDRA MÁRCIA CAMPOS PEREIRA PROFESSORA DA UESB 1 

JOSÉ JACKSON REIS DOS SANTOS PROFESSOR DA UESB 2 

SINTIA MARIA GOMES FERRAZ PROFESSOR DA ED. BÁSICA 3 

01 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

FÍSICA ESCOLAR 

FLÁVIO ALVES OLIVEIRA PROFESSOR DO IFBA 1 

CAROL FARIAS SILVA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 2 

MARIA IVONE NOVAES PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

JOSEANE SANTOS PEREIRA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

01 CURRÍCULO E PROGRAMAS 

ARLETE RAMOS DOS SANTOS PROFESSORA DA UESB 1 

LUCIANA CANÁRIO MENDES PROFESSORA DO IFNMG 2 

MARIA TEREZA ROCHA RAMOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

PAULO SERGIO SOUZA VASCONCELOS PROFESSOR DA UESC 4 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 

 

TURMA 2019.1 

PEDAGOGIA PÓLO ENCRUZILHADA 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 EDUCAÇÃO E SAÚDE 

EDINALDO MEDEIROS CARMO PROFESSOR DA UESB 1 

GUACYRA COSTA SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 2 

MURILO SILVA NEVES PROFESSOR DA ED.  BÁSICA 3 

01 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 
SCHEILA CRISTIANE THOMÉ 

PROFESSORA SUBSTITUTA 

DA UESB 

1 

ALESSANDRA JÚLIA ARAÚJO PORTO SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 2 

01 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS THAMIRES OLIVEIRA DE SOUZA PROFESSORA DA UESB 1 

01 
INSTRUMENTAÇÃO PARA 

EDUCAÇÃO MUSICAL 

CLÁUDIA CAVALCANTE FONSECA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 1 

GILVAN DOS SANTOS SOUSA PROFESSOR ED. DA BÁSICA 2 

 

 



01 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO II 

RONEI GUARESI PROFESSOR DA UESB 1 

MARIA DAS GRAÇAS PORTO PIRES 
PROFESSORA DA. ED. 

BÁSICA 
2 

CREMEILDA MOREIRA SANTOS PROFESSORA DA BÁSICA ED.  3 

EDINALVA PINTO SOARES PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

ANTÔNIO MARCOS VIEIRA SILVA PROFESSOR DA ED. BÁSICA 5 

ADAILTON PEREIRA ANUNCIAÇÃO PROFESSOR DA ED. BÁSICA 6 

01 EDUCAÇÃO E TRABALHO 

JORGEVAL ANDRADE BORGES PROFESSOR DA UESB 1 

SORAYA MENDES RODRIGUES ADORNO PROFESSORA DA UESB 2 

MARCELA DE OLIVEIRA PESSÔA PROFESSORA SUBSTITUTA 

DA UESB 

3 

IDELMA APARECIDA FERREIRA NOVAIS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

KÁTIA COSTA MENDES PROFESSORA DA ED. BÁSICA 5 

CÁSSIA VALÉRIA LIMA GONÇALVES SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 6 

LUCIANA OLIVEIRA ROCHA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 7 

01 

EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS 

CONTEMPORÂNEAS DE 

COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO 

JOSÉ CARLOS SILVEIRA DUARTE PROFESSOR DA UESB 1 

ALESSANDRA BUENO DE GRANDI PROFESSORA DA UESB 2 

ROBERTO CLAUDINO FERREIRA PROFESSOR DA UESB 3 

SIUL LIMA RODRIGUES PROFESSOR DA ED. BÁSICA 4 

01 ÉTICA E EDUCAÇÃO GILSON RUY MONTEIRO TEIXEIRA PROFESSORA DA UESB 1 

01 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

ANA LUCIA CASTILHANO DE ARAUJO PROFESSORA DA UESB 1 

ANTÔNIO MAURICIO MORENO PROFESSOR SUBSTITUTO DA 

UESB 

2 

CLARICE SANTOS FERRAZ ARAUJO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

RENILDA RODRIGUES DA SILVA BERNARD PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

ARLETE ROCHA MIRANDA DÓRIA PROFESSORA ED. BÁSICA 5 

JANAÍNA VALÉRIA ALVES DE BRITO SILVA PROFESSORA ED. BÁSICA 6 

NAYARA MUNIZ DE FREITAS LIMA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 7 

MARISA CAMPOS DA SILVA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 8 

01 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 

JOSILENE SILVA DA COSTA PROFESSORA DA UESB 1 

JERUSA DA SILVA GONÇALVES ALMEIDA PROFESSORA DA UESB 2 

NILTÂNIA BRITO OLIVEIRA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

JANETE PEREIRA DA SILVA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

AURELITA ALVES CAIRES PROFESSORA DA ED. BÁSICA 5 

JULIANA BRITO BORGES PINTO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 6 

ELISÂNGELA SANTOS OLIVEIRA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 7 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 



 

TURMA 2019.1 

PEDAGOGIA - PÓLO JÂNIO QUADROS 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA 

CLASSIFICAÇÃO* 

02 ESTÁGIO EM PESQUISA IV 

JOSÉ MIRANDA OLIVEIRA JÚNIOR 
PROFESSOR SUBSTITUTO DA 

UESB 

1 

EDILEUSA SANTOS OLIVEIRA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 2 

ELISÂNGELA ANDRADE MOREIRA CARDOSO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

JOSUELENE DA SILVA SOUZA DIAS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

01 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ RICARDO MARQUES DOS SANTOS PROFESSOR DA UESB 1 

JOSÉ LUIS CAETANO DA SILVA PROFESSOR DA UESB 2 

DENER SANTOS SILVEIRA PROFESSOR DA UESB 3 

LUCAS TAVARES RABELO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

ROSIVANIA DE JESUS COSTA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 5 

01 CURRÍCULOS E PROGRAMAS NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

01 EDUCAÇÃO DO CAMPO 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI PROFESSOR DA UESB 1 

CHARLENE ARAUJO SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 2 

EDLENE SANTOS OLIVEIRA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

ISADORA LUCENA ANDRADE PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

LETÍCIA COELHO DOS SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 5 

PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA PROFESSOR DA ED. BÁSICA 6 

NEURANDES MOREIRA SILVA DOS SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 7 

ELIANE NASCIMENTO DOS SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 8 

ISA MARIA DE NOVAIS AZEVEDO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 9 

01 

SEMINÁRIO TEMÁTICO DE 

APROFUNDAMENTO 

CURRICULAR III 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 

 

TURMA 2019.1 

PEDAGOGIA PÓLO BELO CAMPO 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 
SEMINÁRIO TEMÁTICO DE 

APROFUNDAMENTO CURRICULAR II 
WESLEY SANTOS DE MATOS PROFESSOR DA ED. BÁSICA 1 

01 
OFICINA PEDAGÓGICA DE 

APROFUNDAMENTO CURRICULAR II 
JOSÉ CARLOS DA SILVA SIMPLÍCIO PROFESSOR DA UESB 1 

01 
SEMINÁRIO TEMÁTICO DE 

APROFUNDAMENTO CURRICULAR III 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 



 

TURMA 2019.2 

EDUCAÇÃO FÍSICA - VITÓRIA DA CONQUISTA  

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 SEMINÁRIO DE MONOGRAFIA II NAYARA ALVES DE SOUSA PROFESSORA DA UESB 1 

01 GINÁSTICA II 

MARIA ISABEL NASCIMENTO LOPES FERREIRA 
PROFESSORA DA ED. 

BÁSICA 
1 

JIUSEPPE DE SOUZA PEREIRA 
PROFESSORA DA ED. 

BÁSICA 
2 

PATRICIA MACHADO MOREIRA 
PROFESSORA DA ED. 

BÁSICA 
3 

01 AVALIAÇÃO FUNCIONAL 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 

01 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 

SAULO VASCONCELOS ROCHA PROFESSOR DA UESB 1 

RONILDA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 
PROFESSORA DA ED. 

BÁSICA 
2 

ALINE BRITTO RODRIGUES PROFESSORA ED. BÁSICA 3 

JONATAN DOS SANTOS SILVA PROFESSOR DA ED. BÁSICA 4 

KAROLL MORAES DE ASSIS COSTA 
PROFESSORA DA ED. 

BÁSICA 
5 

01 SEMINÁRIO TEMÁTICO VI NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 



ANEXO II DA PORTARIA Nº 0274/2019 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

(EDITAL Nº 059/2019) 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JEQUIÉ 
 

TURMA 2019.2 

EDUCAÇÃO FÍSICA - JEQUIÉ 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 FUNDAMENTOS DE LUTAS NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

01 ESPORTE DE QUADRA II 

ROBERTO GONDIM PIRES PROFESSOR DA UESB 1 

JOSÉ AILTON DE OLIVEIRA CARNEIRO PROFESSOR DA UESB 2 

NATANAEL VAZ SAPAIO JÚNIOR PROFESSOR DA ED. BÁSICA 3 

01 FUNDAMENTOS DO TREINAMENTO 
JURACI REIS FILHO PROFESSOR DA UESB 1 

RAILDO DA SILVA COQUEIRO PROFESSOR DA UESB 2 

01 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DIVERSIDADE 

CULTURAL 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

01 LAZER CULTURA E EDUCAÇÃO FÍSICA NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
01 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -LIBRAS IONE BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA PROFESSORA DA UESB 1 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 

 

TURMA 2019.2 

PEDAGOGIA – JEQUIÉ - PÓLO JAGUAQUARA 

NÚMERO 

DE VAGAS 
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

01 CURRÍCULO E PROGRAMAS 

DANIELE FARIAS FREIRE RAIC PROFESSORA DA UESB 1 

RITA DE CÁSSIA SANTOS CHAGAS PROFESSORA DOA UFRB 2 

GILDE LUANA DE LIMA SILVA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 3 

ALINE SANTOS FERREIRA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

VALDIR DOS SANTOS PROFESSOR DA ED. BÁSICA 5 

01 
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA 

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

DANIELA ALMEIDA ARAÚJO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 1 

ANTÔNIO FRANCISCO REIS JÚNIOR PROFESSOR DA ED. BÁSICA 2 

01 EDUCAÇÃO E TRABALHO NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

02 ESTÁGIO E PESQUISA IV 

CLAUDIA DE FARIA BARBOSA 
PROFESSORA SUBSTITUTA 

DA UESB 
1 

FLÁVIA OLIVEIRA BARRETO DA 

SILVA 
PROFESSORA DA UNEB 2 

IDALINA SOUZA MASCARENHAS 

BORGHI 
PROFESSORA DA UFRB 3 

LUCIANA TEIXEIRA MATOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

JAQUELINE TRINDADE ARAÚJO PROFESSORA DA ED. BÁSICA 5 

FABIANA CORREIA MOURA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 6 

 



01 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

NANDYARA SOUZA SANTOS PROFESSORA DA UESB 1 

KARINE NASCIMENTO SILVA PROFESSORA DA ED. BÁSICA 2 

MAÍRA SOUZA MACHADO PROFESSORA DA UFSB 3 

JUREMA CAJÁ DOS SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 4 

JULIENE FELIX DE SANTANA E 

SILVA 
PROFESSORA DA ED. BÁSICA 5 

CARLOS ROBERTO OLIVEIRA PROFESSOR DA ED. BÁSICA 6 

MÁRCIA LIMA XAVIER PROFESSORA DA ED. BÁSICA 7 

ALINE GARCIA SANTOS PROFESSORA DA ED. BÁSICA 8 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n°059/2019. 

 


